

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2023). Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn huyện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của các cơ quan, tổ chức, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về các phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

- Phát huy truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, chung sức, đồng lòng vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

- Phong trào thi đua phải bám sát mục tiêu, kế hoạch và nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương; nội dung thi đua phải có chỉ tiêu cụ thể và tập trung giải quyết những vấn đề tồn tại khó, khăn vướng mắc của từng ngành, từng địa phương; có sơ kết, tổng kết biểu dương khen thưởng thích hợp và mang lại hiệu quả thiết thực.

II. Nội dung phát động thi đua

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng gắn với thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI, Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 17/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác thi đua, khen thưởng để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và kế hoạch 5 năm (2021-2025). Các cơ quan, đơn vị, địa phương và người đứng đầu phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm được Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện phát động như: “*Đak Đoa chung sức xây dựng nông thôn mới*”, “*Đak Đoa chung tay vì an toàn giao thông*”, “*Đak Đoa chung tay vì người nghèo*”, “*Cán bộ, công chức, viên chức huyện Đak Đoa thi đua thực hiện văn hóa công sở*”, phong trào “*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*”, phong trào thi đua đặc biệt “*Đak Đoa đoàn kết*,

chung sức, đồng lòng thi đua vượt qua đại dịch COVID - 19” và các phong trào thi đua trên lĩnh vực y tế; giáo dục và đào tạo; an ninh - quốc phòng; phong trào thi đua trong các cơ quan đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức xã hội. Gắn kết các phong trào thi đua yêu nước với tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

3. Trên cơ sở Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND huyện về việc thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức phát động đợt thi đua sôi nổi, sâu rộng, thiết thực góp phần thực hiện đạt mức cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành, địa phương, góp phần hoàn thành và vượt chỉ tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện năm 2023 như sau:

- (1) Tốc độ tăng giá trị sản xuất: 10,2%.
- (2) Cơ cấu giá trị sản xuất:
 - Ngành nông lâm nghiệp - Thủy sản: 37,46%.
 - Ngành công nghiệp - Xây dựng: 26%.
 - Ngành dịch vụ: 36,54%.
- (3) Tổng diện tích một số cây trồng chủ yếu: 50.067 ha.
- (4) Thu nhập bình quân đầu người/năm 55,8 triệu đồng.
- (5) Xây dựng nông thôn mới: Tập trung xây dựng 03/8 xã) đạt tiêu chuẩn nông thôn mới theo tiêu chí cũ) đạt các tiêu chí theo bộ tiêu chí mới.
- (6) Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (trừ số thu tiền sử dụng đất từ các dự án do tỉnh quyết định đầu tư trên địa bàn huyện): 84.860 triệu đồng.
 - (7) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 3.255 tỷ đồng.
 - (8) Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ: 3.494 tỷ đồng.
 - (9) Tỷ lệ đô thị hóa: 17,55%.
 - (10) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,25%.
 - (11) Số lao động được giải quyết việc làm: 1.500 lao động.
 - (12) Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 46%.
- (13) Tỷ lệ hộ nghèo: Còn 8,38%. Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo: Trên 2% (trong đó mức giảm tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số: 3%, đối với các xã vùng III: 5%).
- (14) Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: 66,1% (thêm 03 trường, lỹ kê 37/56 trường).
 - Tỷ lệ trẻ em đi học đúng độ tuổi trung học cơ sở: 99%.
 - Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học bậc tiểu học: 99,6%.
- (15) Duy trì xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế: 100%.
 - Số bác sĩ/vạn dân: 3,61 bác sĩ.
 - Số giường bệnh/vạn dân: 8,3 giường (Duy trì 190 giường, trong đó Trung tâm Y tế 105 giường, các xã, thị trấn 85 giường).
- (16) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 90,75%.
- (17) Tỷ lệ thôn, tổ dân phố đạt chuẩn khu dân cư văn hóa: 93,6%.

(18) Tỷ lệ che phủ rừng (kể cả cây thân gỗ lâu năm, cây cao su, cây phân tán che bóng, cây ăn quả thân gỗ): 40,2%. Diện tích trồng rừng: 300 ha.

(19) Tỷ lệ dân số nông thôn dùng nước hợp vệ sinh: 98%.

(20) Tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung: 72%.

(21) Tỷ lệ chất thải sinh hoạt được thu gom và xử lý ở đô thị: 91%.

(22) Tỷ lệ giao quân: Đạt 100%.

(23) Tỷ lệ xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng - an ninh: Đạt 70%.

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng. Khen thưởng phải bám sát phong trào thi đua và trên cơ sở đánh giá đúng thành tích, việc bình chọn, xét duyệt khen thưởng đúng quy trình, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn; khen thưởng phải dựa trên kết quả của phong trào thi đua và thành tích thực sự của tập thể, cá nhân đóng góp cho phong trào thi đua. Chú trọng khen thưởng đột xuất, khen thưởng hành động dũng cảm, thành tích sáng kiến, sáng tạo trong lao động sản xuất, học tập, công tác, phòng chống dịch bệnh...; đối với khen thưởng theo đợt, chuyên đề chủ yếu xét, đề nghị đối với tập thể, cá nhân trực tiếp thực hiện phong trào thi đua, nội dung thi đua và đạt thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua, thực hiện xét, đề nghị khen thưởng từ cấp cơ sở, bảo đảm chính xác, công bằng, dân chủ, công khai.

Đề cao vai trò người đứng đầu trong việc phát hiện tập thể, cá nhân có thành tích khen thưởng, khi khen thưởng ưu tiên sử dụng hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền. Việc đề nghị các hình thức khen cao hơn phải được xem xét kỹ lưỡng thành tích và đối tượng được chọn, đề nghị khen thưởng phải thực sự có tính tiên phong dẫn đầu phong trào thi đua, tiêu biểu của ngành, đơn vị, địa phương, xứng đáng được biểu dương kịp thời và nêu gương để xã hội học tập; công khai danh sách các tập thể, cá nhân trên các phương tiện thông tin đại chúng để lấy ý kiến Nhân dân.

5. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 101/KH-UBND ngày 18/8/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về xây dựng nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Đak Đoa, với nội dung phong phú, hình thức đa dạng, thiết thực, đảm bảo tính hiệu quả, tiết kiệm, đánh giá đúng kết quả các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trong 5 năm (2021-2025) nhằm phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến; tạo điều kiện để các điển hình trực tiếp giao lưu, giới thiệu phổ biến các sáng kiến, giải pháp, mô hình hiệu quả, tạo sức lan tỏa rộng lớn trong xã hội, nhất là các tập thể, cá nhân được khen thưởng thành tích cao, đồng thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến tiêu biểu. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước thực sự là phong trào hành động cách mạng của quần chúng, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, ra sức thi đua góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn, các cụm, khối thi đua của huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch này; thực hiện ký kết giao ước thi đua năm 2023 và triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; tích cực chỉ đạo, giám sát thực

hiện kế hoạch; thực hiện đánh giá và bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng nhằm ghi nhận, động viên kịp thời điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động năm 2023.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, đặc biệt là tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; đưa tin về những thành quả đạt được qua các phong trào thi đua; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục và dành thời lượng phát sóng kịp thời để biểu dương kịp thời gương “người tốt, việc tốt”, các điển hình tiên tiến trong các phong trào và nhân tố mới, tạo không khí thi đua sôi nổi, góp phần hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh năm 2023.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam huyện và các ban, ngành, đoàn thể huyện làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động.

4. Giao cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua; đánh giá, bình xét, suy tôn đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng kịp thời cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua. Định kỳ tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023./. 

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- Th/trực Huyện ủy (b/c);
- Th/trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- UBMTTQ huyện và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cụm khối thi đua của huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin (để đăng tải lên trang thông tin điện tử huyện);
- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện;
- Lưu: VT, NC 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Minh Trung